
 
 

Cyngor 
 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod Cyngor Dinas a Sir i'w gynnal yn 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / MS Teams ar Dydd 
Gwener, 28 Hydref 2022 am 2.00 pm. 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3rtDYsx 
 
 
Cynigir trafod y materion canlynol: 
   
 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3.   Cyflwyno Teitl yr Henadur Anrhydeddus. 1 - 3 
 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac i’r 
delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion gweddarlledu 
a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 3 Tachwedd 2022 am 5.00 pm 

 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd   
Neuadd y Ddinas, 
Abertawe. 
 
Dydd Mercher, 19 Hydref 2022 
 
I: Bob Aelod o’r Cyngor 
 
 

https://bit.ly/3rtDYsx
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

Report of the Head of Democratic Services 
 

Ceremonial Council – 28 October 2022 
 

Conferring Title of Honorary Alderman / Honorary 
Alderwoman 

 
Purpose: To ceremoniously confer the title of Honorary 

Alderman / Honorary Alderwoman on the former 
Councillors identified within the report in line with 
Council Criteria. This follows a resolution of Council 
held on 7 July 2022. 
 

Policy Framework: None. 
 

Consultation: Political Group Leaders, Access to Services, 
Finance, Legal. 

  
Report Authors: Huw Evans 

 
Finance Officer: Ben Smith 

 
Legal Officer: Tracey Meredith 

 
Access to Services Officer: Rhian Millar 
  
For Information 

 
1. Introduction 
 
1.1 Council at its Meeting on 7 July 2022 resolved to confer Honorary Alderman / 

Honorary Alderwoman status on the following former Councillors: June E 
Burtonshaw, Mark C Child, D Gareth Sullivan, and Des W W Thomas. 

 
2. Eminent Service of Former Councillors 
 
2.1 Former Councillor June E Burtonshaw 
 
2.2.1 Former Councillor June E Burtonshaw served the Penderry community. She 

was Lord Mayor of the City and County of Swansea 2002-2003. 
 
2.2.2 Her periods of service are shown below. 
 

Page 1

Agenda Item 3.



 Authority From To 
 Swansea City Council 05.05.1983 31.03.1996 
 City and County of Swansea 04.05.1995 09.05.2022 

 
2.2.3 These periods amount to a collective total of approximately 39 years’ service 

representing the residents of the City and County of Swansea. 
 
2.3 Former Councillor Mark C Child 
 
2.3.1 Former Councillor Mark C Child served the West Cross community. He was 

Lord Mayor of the City and County of Swansea 2020-2021. 
 
2.3.2 His periods of service are shown below. 
 
 Authority From To 
 City and County of Swansea 06.05.1999 09.05.2022 

 
2.3.3 These periods amount to a collective total of over 23 years’ service 

representing the residents of the City and County of Swansea. 
 
2.4 Former Councillor D Gareth Sullivan 
 
2.4.1 Former Councillor D Gareth Sullivan served the Llangyfelach community. He 

was Lord Mayor of the City and County of Swansea 2008-2009. 
 
2.4.2 His periods of service are shown below. 
 
 Authority From To 
 Lliw Valley Borough Council 07.05.1987 31.03.1996 
 City and County of Swansea 04.05.1995 09.05.2022 

 
2.4.3 These periods amount to a collective total of approximately 35 years’ service 

representing the residents of the City and County of Swansea. 
 
2.5 Former Councillor Des W W Thomas 
 
2.5.1 Former Councillor Des W W Thomas served the West Cross community. He 

was Lord Mayor of the City and County of Swansea 1996-1997. 
 
2.5.2 His periods of service are shown below. 
 
 Authority From To 
 Swansea Borough Council 04.05.1972 31.03.1974 
 Swansea City Council 01.04.1974 05.05.1976 
 West Glamorgan County Council 01.11.1979 31.03.1996 
 City and County of Swansea 04.05.1995 09.05.2022 

 
2.5.3 These periods amount to a collective total of approximately 45 years’ service 

representing the residents of the City and County of Swansea. 

Page 2



 
3. Integrated Assessment Implications 
 
3.1 The Council is subject to the Equality Act (Public Sector Equality Duty and the 

socio-economic duty), the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 
and the Welsh Language (Wales) Measure, and must in the exercise of their 
functions, have due regard to the need to: 
 Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and 

other conduct prohibited by the Acts. 
 Advance equality of opportunity between people who share a protected 

characteristic and those who do not. 
 Foster good relations between people who share a protected 

characteristic and those who do not. 
 Deliver better outcomes for those people who experience socio-

economic disadvantage. 
 Consider opportunities for people to use the Welsh language. 
 Treat the Welsh language no less favourably than English. 
 Ensure that the needs of the present are met without compromising the 

ability of future generations to meet their own needs. 
 
3.2 The Well-being of Future Generations (Wales) Act 2005 mandates that public 

bodies in Wales must carry out sustainable development. Sustainable 
development means the process of improving the economic, social, 
environmental and cultural well-being of Wales by taking action, in 
accordance with the sustainable development principle, aimed at achieving 
the ‘well-being goals’. 

 
3.3 Our Integrated Impact Assessment (IIA) process ensures we have paid due 

regard to the above. It also takes into account other key issues and priorities, 
such as poverty and social exclusion, community cohesion, carers, the United 
Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC) and Welsh language. 

 
3.4 An IIA Screening Form has been completed and no adverse implications have 

been noted. 
 
4. Financial Implications 
 
4.1 There are no direct costs with conferring such titles other than ceremonial costs 

which will need to be contained within existing budgets. 
 
5. Legal Implications 
 
5.1 The proposals identified are in accordance with relevant legislation. 
 
 
 
Background Papers: None 
 
Appendices: None 

Page 3


	Agenda
	3. Cyflwyno Teitl yr Henadur Anrhydeddus.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cyngor 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Gwener, 28 Hydref 2022 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd A M Day (Arglwydd Faer) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black 
A M Day 
P Downing 
M Durke 
C R Evans 
R Francis-Davies 
F M Gordon 
K M Griffiths 
C A Holley 
P R Hood-Williams 
B Hopkins 
D H Hopkins 
M H Jones 
M Jones 
 

S M Jones 
E J King 
E T Kirchner 
A S Lewis 
M B Lewis 
W G Lewis 
P Lloyd 
D Phillips 
C L Philpott 
S Pritchard 
K M Roberts 
B J Rowlands 
R V Smith 
A H Stevens 

R C Stewart 
L G Thomas 
T M White 
P N Bentu 
H J Gwilliam 
D H Jenkins 
M W Locke 
N L Matthews 
J D McGettrick 
J E Pritchard 
M S Tribe 
A J Jeffery 

 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson, C R Doyle, V M Evans, E W Fitzgerald, R Fogarty, 
N Furlong, L S Gibbard, T J Hennegan, J W Jones, H Lawson, P N May, H M Morris, 
L V Walton a/ac R A Williams 
 

 
68. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Rhoddodd y Prif Swyddog Cyfreithiol gyngor ynghylch y buddiannau personol a 
rhagfarnol posib a allai fod gan gynghorwyr a/neu swyddogion ar yr agenda. 
 
Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol" dim ond os oes 
gan y cynghorydd/swyddog gysylltiad i'w ddatgan. Nid oes angen dychwelyd taflenni 



Cofnodion cyfarfod Y Cyngor (Dydd Gwener, 28 Hydref 2022) 
Parhad 

 

os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y 
dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen. 
 
Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

69. Cyflwyno Teitl yr Henadur Anrhydeddus. 
 
Dywedodd yr Arglwydd Faer fod y cyngor yn ei gyfarfod ar 7 Gorffennaf 2022 wedi 
penderfynu cyflwyno'r teitl Henadur Anrhydeddus i'r cyn-Gynghorwyr canlynol, June 
E Burtonshaw, Mark C Child, D Gareth Sullivan a Des W W Thomas, i gydnabod eu 
gwasanaeth hir a nodedig i Ddinas a Sir Abertawe a'i awdurdodau rhagflaenol. 
Cyflwynwyd y teitlau hynny mewn Cyfarfod Seremonïol y cyngor. 
 
Daw'r teitl o'r hen deitl Seisnig “Ealdorman”, sy'n golygu "dyn hŷn" yn llythrennol ac 
felly ‘henadur’, ac fe'i defnyddiwyd gan y Prif Foneddigion a oedd yn llywyddu'r 
siroedd. Nid yw teitl Henadur Anrhydeddus yn wleidyddol. 
 
Defnyddir y teitl yn Ninas a Sir Abertawe fel gwobr i unigolion er mwyn cydnabod eu 
gwasanaethau hir ac amlwg i'r cyngor, ar yr amod bod y meini prawf wedi'u cyflawni. 
 
June E Burtonshaw 
 
Bu’r cyn-Gynghorydd a'r cyn-Arglwydd Faer, June E Burtonshaw, yn gwasanaethu 
cymuned Penderi. Roedd yn Arglwydd Faer Dinas a Sir Abertawe o 2002 i 2003. 
Roedd ei chyfnodau o wasanaethu'n cynnwys: 
 
 Cyngor Dinas Abertawe. 5 Mai 1983 i 31 Mawrth 1996. 
 Dinas a Sir Abertawe. 4 Mai 1995 i 9 Mai 2022. 
 
Mark C Child 
 
Bu’r cyn-Gynghorydd a'r cyn-Arglwydd Faer, Mark C Child, yn gwasanaethu 
cymuned West Cross. Roedd yn Arglwydd Faer Dinas a Sir Abertawe yn 2020/2021. 
Roedd ei gyfnodau o wasanaeth yn cynnwys: 
 
 Dinas a Sir Abertawe. 6 Mai 1999 i 9 Mai 2022. 
 
D Gareth Sullivan 
 
Bu’r cyn-Gynghorydd a'r cyn-Arglwydd Faer, D Gareth Sullivan, yn gwasanaethu 
cymuned Llangyfelach. Roedd yn Arglwydd Faer Dinas a Sir Abertawe o 2008 i 
2009. Roedd ei gyfnodau o wasanaethu'n cynnwys: 
 
 Cyngor Bwrdeistref Dyffryn Lliw. 7 Mai 1987 i 31 Mawrth 1996. 
 Dinas a Sir Abertawe. 4 Mai 1995 i 9 Mai 2022. 
 
Des W W Thomas 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cyngor (Dydd Gwener, 28 Hydref 2022) 
Parhad 

 

Bu’r cyn-Gynghorydd a'r cyn-Arglwydd Faer, Des W W Thomas, yn gwasanaethu 
cymuned West Cross. Roedd yn Arglwydd Faer Dinas a Sir Abertawe o 1996 i 1997. 
Roedd ei gyfnodau o wasanaethu'n cynnwys: 
 
 Cyngor Bwrdeistref Abertawe. 4 Mai 1972 i 31 Mawrth 1974. 
 Cyngor Dinas Abertawe. 1 Ebrill, 1974 tan 5 Mai 1976. 
 Cyngor Sir Gorllewin Morgannwg. 1 Tachwedd 1979 i 31 Mawrth 1996. 
 Dinas a Sir Abertawe. 4 Mai 1995 i 9 Mai 2022. 
 
Talodd Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd yr Wrthblaid Fwyaf deyrnged i wasanaeth 
hir a nodedig y cyn-Gynghorwyr hyn. Ymatebodd y pedwar Henadur Anrhydeddus. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.25 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


